Here
<b>Fear</b>

प्रश्न पत्र को खोलने के लिए यहाँ फाड़ें AR HERE TO OPEN THE OTTESTION PAPET

यहाँ में काटिए

	नामांक			Roll No.		
Sl.No.:						
'						

No. of Questions – 20 No. of Printed Pages – 19

SS-30-Accountancy (Supp.)

# उच्च माध्यमिक पूरक परीक्षा, 2025 SENIOR SECONDARY SUPPLEMENTARY EXAMINATION, 2025

# लेखाशास्त्र

### **ACCOUNTANCY**

समय : 3 घण्टे 15 मिनिट पूर्णांक : 80

### परीक्षार्थियों के लिए सामान्य निर्देश:

#### GENERAL INSTRUCTIONS TO THE EXAMINEES:

1) परीक्षार्थी सर्वप्रथम अपने प्रश्न पत्र पर नामांक अनिवार्यतः लिखें।

Candidate must write first his / her Roll No. on the question paper compulsorily.

2) सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं।

All the questions are compulsory.

3) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।

Write the answer to each question in the given answer-book only.

SS-30-Accountancy

7221

[ Turn Over

4) जिन प्रश्नों में आन्तरिक खण्ड हैं, उन सभी के उत्तर एक साथ ही लिखें।

For questions having more than one part, the answers to those parts are to be written together in continuity.

5) प्रश्न पत्र के हिन्दी व अंग्रेजी रूपान्तरण में किसी प्रकार की त्रुटि / अन्तर / विरोधाभास होने पर हिन्दी भाषा के प्रश्न को ही सही मानें।

If there is any error / difference / contradiction in the Hindi & English versions of the question paper, the question of the Hindi version should be treated valid.

## <u>खण्ड – अ</u>

# **SECTION - A**

	_							
1)	•	बहुविकल्पी प्रश्न : (i से xviii)						
	निम्न	म्न प्रश्नों के उत्तर का सही विकल्प चयन कर उत्तर-पुस्तिका में लिखिए।						
	Mu	ltiple	Choice Questions: (i to xviii)					
	Ans	nswer the following questions by selecting the correct option and write them in						
	the	e answer sheet.						
	i)	यदि	अन्न प्रत्येक तिमाही के अंत में ₹ 3.000	का आह	एण करती है, तो  8% वार्षिक दर से ब्याज की राशि			
	,		होगी?		[1]			
		अ)	₹ 600	ब)	₹ 360			
		स)	₹ 480	द)	₹ 440			
		,		• • •	h quarterly at the end of each quarter,			
			at will be the interest @ 8% pe					
		A)	₹ 600	B)	₹ 360			
		C)	₹ 480	D)	₹ 440			
	ii)	निम्न	में से कौन-सी एक विषयवस्तु साझेदारी	संलेख :	का भाग नहीं है? [1]			
			फर्म का नाम		साझेदारों की पूंजी			
		स)	साझेदारों की पूंजी पर ब्याज दर	द)	अंश पूंजी			
		Wh	ich one of the following conte	ent is 1	not a part of partnership deed?			
		A)	Name of the firm					
		B)	Partners capital					
		C)	Rate of Interest on partners	capita	1			
		D)	Share capital					
	iii)	योगेन	द्र और युवराज 2 : 1 में लाभ बाँटते हुए र	पाझेदार ह	है। वे लाभों में $1/3$ हिस्से के लिए विकास को प्रवेश			
			है। पूनर्मूल्यांकन पर हानि ₹ 24,000 है,					
		अ)	2:1	ब)	4:2:3			
		स)	1:1:1	द)	पूंजी अनुपात में			
		Yog	gender and Yuvraj are partner	rs, sha	ring profit in the ratio of 2:1. They			
		_			oss on Revaluation is ₹ 24,000, it will			
		be o	distributed in partners.					
		A)	2:1	B)	4:2:3			

D) In capital ratio

C) 1:1:1

		4				
iv)	अर्चन	र्चिना और कीर्ति एक फर्म में $3/4:1/4$ में लाभ–हानि बाँटती हुई साझीदार है, वे परी को फर्म में प्रवेश				
	देती है। कीर्ति, इसको अपने हिस्से का आधा भाग देती है। इनका नया लाभ-हानि अनुपात होगा। [1]					
	अ)	3:1:1	ब)	1:1:3		
	स)	1:1:1	द)	6:1:1		
	Arc	hana and Kirti are partners in a	firm	sharing Profits and Losses in the ratio		
	of 3	3/4: 1/4. They admit Pari in the	firm	. Kirti gives her, half from her share.		
	The	eir new Profits and Losses ratio	will	be		
	A)	3:1:1	B)	1:1:3		
	C)	1:1:1	D)	6:1:1		
v)	अधि	लाभ से आशय है –		[1]		
	अ)	औसत लाभ – सामान्य लाभ	ब)	सामान्य लाभ – औसत लाभ		
	स)	औसत लाभ – सकल लाभ	द)	सामान्य लाभ – सकल लाभ		
	Sup	er-profit means :-				
	A)	Average profit-Normal profit	B)	Normal profit-Average profit		
	C)	Average profit-Gross profit	D)	Normal profit-Gross profit		
vi)	आश	ा, निशा और प्रतिज्ञा एक फर्म में $3/7,2/7$	7 और 🏻	2/7 में लाभ बाँटती हुई साझीदार है। प्रतिज्ञा फर्म से		
	अवब	काश ग्रहण करती है, और अपना हिस <del>्</del> सा नि	शा के	पक्ष में समर्पण करती है। नया लाभ-हानि अनुपात		
	क्या	होगा ?		[1]		
	अ)	3:2	ब)	3:4		
	स)	1:1	द)	2:3		
				in a firm, sharing profit in the ratio of		
				he firm and she surrender her share in		
		favour of Nisha. What will be				
		3:2	B)			
•••	,	1:1	,	2:3		
vii)				योजन में होने वाली कमी को दिखाया जायेगा।[1]		
	अ)	लाभ-हानि समायोजन खाते में	-	लाभ-हानि विनियोग (नियोजन) खाते में		
	स)	पुनर्मूल्यांकन खाते में		वसूली खाते में		
			debts	s, at the time of death of a partner, will		
		shown.				
	A)	In Profit and Loss adjustmen		,		
	B)	In Profit and Loss appropriat	10n <i>P</i>	Λ/C		
	C)	In Revaluation A/c				
	D)	In Realisation A/c				

		5				
viii)	ii) निम्न में से कौन-सी मदें, साझेदार की मृत्यु की दशा में समय के आधार पर समायोजित होती है। [1]					
	अ)	ख्याति	ब)	साझेदार की पूंजी पर ब्याज		
	स)	लाभ-हानि में हिस्सा	द)	(ब) व (स) दोनों		
	Whi	ich of the following items are	adjus	ted on the time basis, in the case of		
	deat	th of a partner?				
	A)	Goodwill	B)	Interest on partner capital		
	C)	Share in profit and Loss	D)	Both (B) and (C)		
ix)	दिया	गया सूत्र है :-		[1]		
	''नया	लाभ-हानि अनुपात-पुराना लाभ-हानि	अनुपात	,,,		
	अ)	चालू अनुपात	ब)	अधिलाभ (फायदे) का अनुपात		
	स)	त्याग का अनुपात	द)	तरलता अनुपात		
	Give	en formula is:				
	"Ne	w Profit and Loss sharing ratio	- Olo	l Profit and Loss sharing ratio".		
	A)	Current - ratio	B)	Gaining ratio		
	C)	Sacrificing - ratio	D)	Liquidity ratio		
x)	फर्म र	ने एक साझेदार के अवकाश ग्रहण करते स	मय, पु	स्तकों में विधमान ख्याति खाता, किस अनुपात में		
	अपित	नेखित किया जाता है?		[1]		
	अ)	त्याग अनुपात में	ब)	फायदे के अनुपात में		
	स)	पुराने अनुपात में	द)	नये अनुपात में		
	At tl	he time of retirement of a partne	er fro	m the firm, in which proportion is the		
	goo	dwill account existing in the bo	oks,	written-off?		
	A)	In Sacrificing ratio	B)	In Gaining ratio		
	C)			In new ratio		
		हेए और प्रश्न संख्या (xi - xiii) के उत्तर र				
''कोम	ाल लि	मिटेड ने 10% प्रीमियम पर ₹100 वाले	1 2,00	00 समता अंशों के लिए आवेदन आमंत्रित किए।		
₹60	प्रति अ	iश की दर से, कुल आवेदन राशि (प्रीमिय <mark>ः</mark>	म को व	छोड़ते हुए) ₹ 1,14,000 प्राप्त हुई।''		
Rea	d the	following and give answer to (	xi - x	iii).		
"Ko	mal l	Limited had invited application	n for	2,000 equity shares of ₹100 each at		
pren	nium	of 10%. Total application mor	ney re	eceived at ₹ 60 per share (Excluding		
pren	nium	) is ₹ 1,14,000."		[1]		
xi)	अभिव	दान के लिए कितनी संख्या में आवेदन पत्र	प्राप्त ह	.ए?		
	अ)	1800 अंश	<b>ब</b> )	2000 अंश		
	स)	1900 अंश	द)	2280 अंश		
	,	v many number of applications	• • •			
	A)	1800 shares	B)	2000 shares		
	Ć)	1900 shares	Ď)	2280 shares		

xii)	अभिव	रान का प्रकार होगा?			[1]
	अ)	सम अभिदान	ৰ)	अधि–अभिदान	
	स)	न्यूनतम अभिदान	द)	न्यून अभिदान	
	The	kinds of subscription will be			
	A)	Equal subscription	B)	Over-subscription	
	C)	Minimum subscription	D)	Under-subscription	
xiii)	समता	अंश पूंजी खाते में आवेदन पर कितनी रा	शि जम	π होगी?	[1]
	अ)	₹ 2,00,000	ब)	₹ 1,14,000	
	स)	₹ 2,10,000	द)	₹ 1,90,000	
		w much amount will be credication?	ited	in equity share capital account	on
	A)	₹ 2,00,000	B)	₹ 1,14,000	
	C)	₹ 2,10,000	D)	₹ 1,90,000	
xiv)	''ऋण	ापत्र'' के बदले प्रयुक्त शब्द है।			[1]
	अ)	बाँडस	ब)	समता अंश	
	स)	सिपेयर	द)	रिपेयर	
	The	term used in lieu of "Debentur	e" is		
	A)	Bonds	B)	Equity share	
	C)	Sipare	D)	Repair	
xv)	ऋणप	ात्रों पर प्रत्याय की दर कहलाता है।			[1]
	अ)	लाभांश	ब)	लाभ	
	स)	<u>जूट</u>	द)	ब्याज	
	The	rate of return on debentures is	calle	d:	
	A)	Dividend	B)	Profit	
	C)	Rebate	D)	Interest	

निम्न को पढ़िए और प्रश्न संख्या (xvi - xvii) के उत्तर दीजिए :-

''₹ 100 प्रत्येक के 300; 9% ऋणपत्र 10% बट्टे पर निर्गमित व 5% प्रीमियम पर शोधनीय (मोचनीय) है।''

Read the following and give answer to (xvi - xvii).

"300; 9% Debenture of ₹ 100 each are issued at 10% discount and redeemable at 5% premium."

xvi) ऋणपत्रों के शोधन पर प्रीमियम खाते में कितनी राशि जमा की जायेगी?

[1]

**अ**) ₹ 2,700

ৰ) ₹3,000

**स**) ₹4,500

द) ₹ 1,500

How much amount will be credited in premium on redemption of debenture account?

A) ₹2,700

B) ₹3,000

C) ₹4,500

D) ₹1,500

xvii) राशि ज्ञात कीजिए, जो कि ''ऋणपत्रों के निर्गमन पर हानि खाते'' में हस्तांतरित की जायेगी।

अ) ₹4,500

ৰ) ₹5,700

**स)** ₹ 3,000

द) ₹ 1,500

Find the amount, which will be transferred in "Loss on issue of debenture account"?

A) ₹4,500

B) ₹5,700

C) ₹3,000

D) ₹1,500

xviii)निम्न में से कौन-सी एक मद रोकड़ तुल्यांक में शामिल नहीं है?

[1]

[1]

अ) हस्तस्थ रोकड़

- ब) बैंक जमाएँ
- स) विपणन योग्य प्रतिभूतियाँ
- द) ऋणपत्र

Which one of the following item is not include in cash - equivalents?

A) Cash in hand

- B) Bank deposits
- C) Marketable securities
- D) Debenture

2)	रिक्त	स्थानों की पूर्ति कीजिए : (i से vi)
	Fill	in the blanks: (i to vi)
	i)	साझेदारों की पूंजी पर ब्याज को खाते में दिखाया जाता है। (स्मरणार्थ लाभ-हानि/लाभ-हानि नियोजन(विनियोग))
		Interest on partners capital is shown inaccount. (memorandum Profit and Loss/Profit and Loss Appropriation).
	ii)	नये साझेदार के प्रवेश के समय, पुस्तकों में विधमान ख्याति खाते को में अपलिखित किया जाता है। (पुराने अनुपात/त्याग अनुपात) [1]
		At the time of admission of a new partner, the existing goodwill in the books of the firm is written-off in the(Old Ratio/Sacrificing Ratio)
	iii)	एक साझेदार के अवकाश की दशा में, पुस्तकों में न दर्ज किए गए दायित्व को पुनर्मूल्यांकन खाते केपक्ष में दिखाया जायेगा। (जमा/नामे)
		In the case of retirement of a partner, non-recorded liabilities are shown inside of Revaluation account. (Credit/Debit)
	iv)	फर्म का समापन घटित होता है, जब फर्म का व्यवसाय अवैध हो जाता है। (अनिवार्य/ सूचना द्वारा)
		dissolution of the firm occures, when the business of the firm becomes illegal. (Compulsory/By Notice)
	v)	ऋणपत्रों के निर्गमन पर हानि खाते के शेष को द्वारा अपलिखित किया जा सकता है। (अंश प्रतिभूति प्रीमियम/लाभ–हानि का नामे शेष) [1]
		The balance of Loss on issue of debenture account will be written off by (Securities Premium / debit balance of Profit and Loss account).
	vi)	अंशों के पुन: क्रय के पश्चात्, ऋण-समता अनुपात से अधिक नहीं हो सकता है। $(1:1/2:1)$
		The debt-Equity ratio, after buy-back of equity share can not be more than (1:1/2:1)

3) अति लघुत्तरात्मक प्रश्न : (i से xii)

Very short answer type questions: (i to xii)

- i) साझेदारों में लाभों का वितरण (बँटवारा) करने के लिए कौन-सा खाता बनाया जाता है? [1] Which account is made for distribution of profits in partners?
- ii) संगीता एक फर्म में साझेदार है। वह प्रत्येक माह के प्रारंभ में ₹ 300 का आहरण करती है। आहरण पर ब्याज की गणना अवधि बताइए। [1]

Sangeeta is a partner in a firm. She withdrew ₹ 300 each month at the beginning of each month. State the period for calculating interest on drawings.

iii) सोनिया और सुमन एक फर्म में 4: 3 में लाभ बाँटती हुई साझीदार है। वे सुमित्रा को 1/7 हिस्से के लिए प्रवेश देती है, जिसे वह सोनिया और सुमन से बराबर-बराबर प्राप्त करती है। त्याग का अनुपात ज्ञात कीजिए।

Sonia and Suman are partner in a firm, sharing profits in the ratio of 4 : 3. They admitted Sumitra for 1/7 share in profit, which she received equally from Sonia and Suman. Calculate the sacrificing ratio?

iv) नये साझेदार के प्रवेश की दशा में, लाभ-हानि खाते का नामे शेष किस अनुपात में अपलिखित किया जाता है?

In the case of admission of a new partner, the Profit and Loss (debit) balance written-off in which ratio?

 उस ख्याति का नाम लिखिए, जो कि एक साझेदार के अवकाश ग्रहण करने पर उसके पूंजी खाते के शेष से अधिक भुगतान करने पर उत्पन्न होती है।

Write down the name of goodwill, which arises when amount to be paid to him is in excess of his balance of capital account, at the time of retirement of a partner.

vi) फर्म के समापन की दशा में, भारतीय साझेदारी अधिनियम 1932 की धारा 48 के अनुसार, किस दायित्व का सर्वप्रथम भुगतान किया जाता है?

In the case of dissolution of the firm, which liability is to be paid first according to Indian partnership act, 1932 u/s 48?

vii) ऋणपत्रों के लिए कूपन दर क्या है?

[1]

What is Cupon rate for debentures?

viii) यदि 15,000 ऋणपत्रों के आवेदकों को यथानुपात बंटन के आधार 10,000 ऋणपत्र बंटित किए गए, तो एक ऋणपत्रधारी जिसको 800 ऋणपत्र बंटित किए गए, उसने कितने ऋणपत्रों के लिए आवेदन किए?

If applicant for 15,000 debentures were alloted 10,000 debentures on pro-rata basis, how many debentures were applied by a debenture holder, who had alloted 800 debentures?

ix) निम्न मद का मुख्य शीर्षक और उप-शीर्षक लिखिए।

[1]

''पूंजी शोधन संचय''

Write the Major-Head and Sub-Head of following item.

"Capital Redemption Reserve"

x) रानू लिमिटेड का परिचालन लाभ अनुपात 22.5% दिया गया हो, तो परिचालन अनुपात ज्ञात कीजिए। [1]

Given the operating profit ratio of Ranu Limited is 22.5% then, find the operating ratio.

xi) वित्तिय उद्यम की दशा में ''ब्याज व लाभांश प्राप्ति'' को रोकड़ प्रवाह की किस गतिविधि के रूप में वर्गीकृत किया जाता है?

In the case of Finance Enterprise, "receipts from Interest and dividend" are classified as which cash-flow activity?

xii) यदि वर्ष के दौरान ₹ 44,000 का लाभ अर्जित किया गया, वर्ष के प्रारंभ व अंत में लेनदार क्रमश: ₹ 22,500 तथा ₹ 18,500 के थे, तो परिचालन क्रियाओं द्वारा रोकड़-प्रवाह राशि होगी? [1]

If the profit earned during the year is  $\stackrel{?}{\underset{?}{?}}$  44,000; the creditor at the beginning and at the end of the year are  $\stackrel{?}{\underset{?}{?}}$  22,500 and  $\stackrel{?}{\underset{?}{?}}$  18,500 respectively, then the amount of cash-flow from operating activities will be?

#### खण्ड – ब

#### **SECTION - B**

#### लघुत्तरात्मक प्रश्न :

Short answer type questions:

4) रिषित और विनीत एक फर्म में 4:3 में लाभ बाँटते हुए साझेदार है, इनका वर्ष के दौरान आहरण क्रमशः ₹15,000 तथा ₹13,000 था। 31 मार्च, 2023 को पुस्तकें बन्द करने के पश्चात् पाया कि आहरण पर 10% वार्षिक दर से ब्याज लगाना भूल गए। समायोजन प्रविष्टि दर्ज कीजिए। [2]

Rishit and Vineet are partners in a firm sharing profit in the ratio of 4 : 3. Their drawings was (during the year) ₹15,000 and ₹13,000 respectively. On 31<sup>st</sup> March 2023, after closing the books it was found that interest on drawing @ 10% perannum was ommited. Record the adjustment Entry.

5) अविनाश और बालमुकुंद एक फर्म में 7 : 3 में लाभ बाँटते हुए साझेदार है, इनकी स्थिर पूंजी क्रमश: ₹ 2,50,000 और ₹ 1,50,000 थी। इन्होंने भविष्य में लाभों में 1/7 हिस्से के लिए मोहन को नये साझेदार के रूप में प्रवेश दिया, जो कि अपना हिस्सा अविनाश से प्राप्त करता है। मोहन अपनी पूंजी के लिए ₹ 70,000 लाता है। फर्म के लिए ख्याति की राशि ज्ञात कीजिए।

Avinash and Balmukund are partners in a firm sharing profit in the ratio of 7 : 3; their fixed capital were ₹ 2,50,000 and ₹ 1,50,000 respectively. They admitted to Mohan as a new partner for 1/7 share in future profits, which he received from Avinash. Mohan bought ₹ 70,000 as his capital. Calculate the value of goodwill for the firm.

6) श्याम, नारायण और हिरनारायण क्रमश: 4 : 3 : 1 में लाभ बाँटते हुए साझेदार है। श्याम अवकाश ग्रहण करता है, तब इनकी पूंजी, समस्त समायोजनों के पश्चात् क्रमश: ₹1,84,000, ₹1,68,000 तथा ₹1,52,000 थी। नारायण तथा हिरनारायण फर्म की कुल पूंजी ₹3,36,000; 5 : 7 अनुपात में रखने का निर्णय लेते है। प्रत्येक साझेदार को वास्तविक चुकाई या लाई जाने वाली राशि ज्ञात कीजिए।

Shyam, Narayan and Harinarayan are partners sharing profit in the ratio of 4 : 3 : 1 respectively. Shyam retired; when the capital were ₹1,84,000; ₹1,68,000 and ₹1,52,000 respectively, after making all adjustment on retirement. Narayan and Harinarayan decided to have a total capital of firm at ₹3,36,000; in proportion 5 : 7. Calculate actual cash to be paid or bought in by each partner.

7) फर्म के समापन के समय, निम्न व्यवहारों की जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए:

- [2]
- i) पुस्तकों में न दर्ज दायित्व ₹ 8,000; का भुगतान एक साझेदार किरण द्वारा किया गया।
- ii) वसूली व्यय के ₹ 5,000; एक साझेदार बाली द्वारा चुकाया गया।

Give journal entries from the following transactions; at the time of dissolution of the firm:

- i) An unrecorded liability of ₹ 8,000; paid by a partner Kiran.
- ii) Realisation expenses amounts to ₹ 5,000; paid by a partner Bali.
- 8) संजीव ने ₹ 20 प्रित अंश की दर से 600 अंशों पर भानू लिमिटेड की बकाया मांग को (देय तिथि से 2 माह पश्चात्) चुकाया। भारतीय कम्पनी अधिनियम 2013 की तालिका-एफ के अनुसार बकाया मांग पर ब्याज की गणना कीजिए।

Sanjeev paid ₹ 20 per share on 600 shares (Calls-in-Arrear) to Bhanu Limited (2 months after due date). Calculate interest on Calls-in-Arrear in the books of Bhanu Limited, according to Indian Companies Act, 2013 as per Table - (F).

9) ''अंश'' तथा ''ऋणपत्र'' में निम्न बिन्दुओं के आधार पर अंतर कीजिए :

[2]

- i) स्वामित्व
- ii) मताधिकार

Distinguish between "share" and "debenture" on the basis of following points:-

- i) Ownership
- ii) Voting-right
- 10) एक व्यक्ति कम्पनी में चुकता पूंजी तथा वार्षिक कारोबार की अधिकतम सीमा लिखिए। [2] Write the maximum limits of paid-up capital and annual turnover in a one person

company.

11) रंगोली लिमिटेड की निम्न सूचनाओं से ''विनियोग पर प्रत्याय'' की गणना कीजिए:- [2]

ब्याज तथा कर के पश्चात् शुद्ध लाभ  $\stackrel{?}{=} 60,000$  10% ऋणपत्र  $\stackrel{?}{=} 6,00,000$  कर की दर 40% विनियोजित पूंजी  $\stackrel{?}{=} 8,00,000$ 

Calculate "Return on Investment" (ROI) from the following information of Rangoli Limited:

Net Profit after Interest and tax (PAT) ₹ 60,000 10% Debentures ₹ 6,00,000 Tax Rate 40% Capital Employed ₹ 8,00,000

12) निम्न को परिचालन, विनियोग तथा वित्तिय गतिविधि में वर्गीकृत कीजिए:-

[2]

- i) समता अंशों का निर्गमन किया गया ₹ 2,00,000
- ii) विनियोग पर ब्याज प्राप्त किया ₹ 35,000
- iii) आयकर चुकाया ₹ 15,000
- iv) माल का विक्रय किया ₹ 50,000

Classify the followings into operating Investing and Financing activities:

- i) Issue of equity shares ₹ 2,00,000
- ii) Receipts of Interest on investment ₹ 35,000
- iii) Income tax paid ₹ 15,000
- iv) Sale of goods ₹ 50,000
- 13) राज लिमिटेड की पुस्तकों में निम्न की आवश्यक प्रविष्टियाँ दर्ज कीजिए :- [2] ''₹100 प्रत्येक के 250 ; 8% ऋणपत्र सममूल्य पर निर्गमित एवं 10% प्रीमियम पर शोधनीय है।'' Record the necessary journal entries in the books of Raj Limited for the following:- "250; 8% Debentures of ₹100 each are issued at par and redeemable at 10% premium".

# <u>खण्ड - स</u>

#### **SECTION - C**

दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न : (उत्तर शब्द सीमा लगभग 100 शब्द)

Long answer type questions: (Answer word limit approx: 100 words)

14) नंदा, रमेश और राहुल एक फर्म में 3:3:2 में लाभ बाँटते हुए साझेदार है। 31 मार्च, 2024 को इनका तुलन पत्र (आर्थिक–चिठ्ठा) निम्न था:–

सम्पत्तियाँ दायित्व (₹) (₹) लेनदार 1,00,000 बैंक 70,000 पूंजी खाते: 1,00,000 देनदार नंदा - 1.50.000 प्लांट 3,30,000 रमेश - 1,40,000 राहल -1,10,0004,00,000

5,00,000

तुलन - पत्र

वे 1 अप्रेल, 2024 से लाभों में हिस्से को 3 : 2 : 1 में बाँटने का निश्चय करते है। इसी तिथि को फर्म की ख्याति का मूल्यांकन ₹48,000 पर किया गया। फर्म की पुस्तकों में ''साझेदारों के पूंजी खाते'' तैयार कीजिए।

5,00,000

Nanda, Ramesh and Rahul are partners in a firm sharing profit in the ratio 3 : 3 : 2. Their Balance Sheet as at 31<sup>st</sup> March, 2024 as follows :-

Balance - Sheet

Liabilities	(₹)	Assets	(₹)
Creditors	1,00,000	Bank	70,000
Capital A/c's:		Debtors	1,00,000
Nanda - 1,50,000		Plant	3,30,000
Ramesh- 1,40,000			
Rahul- 1,10,000			
	4,00,000		
	5,00,000		5,00,000

They decided to share their profit in the ratio of 3 : 2 : 1 w.e.f. 1<sup>st</sup> April, 2024. On this date the goodwill of the firm valued at ₹48,000. Prepare "Partners Capital Account" in the books of firm.

[3]

#### अथवा/OR

## सूची (I) का सूची (II) के साथ मिलान कीजिए :-

सूची (I) - स्थिति सूची (II) - संबंधित खाते डूबत ऋणों के आयोजन में वृद्धि साझेदारों के पूंजी खातों का नामे पक्ष i) a) पुस्तकों में न दर्ज सम्पत्ति में वृद्धि पुनर्मूल्यांकन खाते का नामे पक्ष ii) b) सामान्य संचय का वितरण के लिए पुनर्मूल्यांकन खाते का जमा पक्ष iii) c) पुनर्मूल्यांकन हानि हस्तांतरण के लिए साझेदारों के पूंजी खातों का जमा पक्ष iv) d)

Match the List (I) with the List (II):-

	List (I) Condition		List (II) Related Accounts
i)	Increase in the value of provision for bad-debts	a)	Debit side of Partners Capital Account.
ii)	Increase in unrecorded Assets	b)	Debit side of Revaluation Account.
iii)	For distribution of	c)	Credit side of Revaluation Account.
	General Reserve		
iv)	For transferring the Revaluation loss	d)	Credit side of Partners capital Account.

15) भारतीय कम्पनी अधिनियम 2013 की अनुसूची - III के भाग - I के अनुसार निम्न मदों के मुख्य शीर्षक तथा उप-शीर्षक लिखिए:-

	मदें	मुख्य-शीर्षक	उप-शीर्षक
i)	ऋणपत्र शोधन संचय	?	?
ii)	स्टोर्स ओर स्पेयर	?	?
iii)	न चुकाया गया लाभांश	?	?

Write the Major-Head and Sub-Head of the following items as per schedule - III Part-I of the Indian Company Act, 2013.

	Items	Major-Head	Sub-Head
i)	Debenture redemption		
	Reserve	?	?
ii)	Stores and Spairs	?	?
iii)	Un paid dividends	?	?

अथवा/OR

सूची (अ) का सूची (ब) के साथ मिलान कीजिए:-

सूचा (ज) का सूचा (ब) क साथ मिलान कार्गिष्ट :-						
	सूची-(अ)-(मदें)		सूची-(ब)-(मुख्य शीर्षक)			
i)	कराधान के लिए आयोजन	a)	समता			
ii)	विनियोग (12 माह से अधिक)	b)	चालू सम्पत्तियाँ			
iii)	खुले औजार	c)	चालू दायित्व			
iv)	पूंजीगत संचय	d)	गैर-चालू सम्पत्तियाँ			

Match the List-(A) with the List-(B):-

List-(A):(Items)		List-(B):(Major-Head)
Provision for Taxation	a)	Equity
Investment (more than 12 Months)	b)	Current Assets
Loose-Tools	c)	Current liabilities
Capital Reserve	d)	Non-current Assets
	Provision for Taxation Investment (more than 12 Months) Loose-Tools	Provision for Taxation a) Investment (more than 12 Months) b) Loose-Tools c)

16) निम्निखित सूचनाएँ राजू लिमिटेड से संबंधित है :-समता अंश पूंजी (प्रति अंश ₹10) - ₹ 4,00,000 घोषित लाभांश 12% वार्षिक प्रति अंश बाजार मूल्य ₹ 12 कर से पूर्व शुद्ध लाभ ₹ 2,00,000 कर की दर 40%

ज्ञात कीजिए:

- i) प्रति अंश अर्जन
- ii) लाभांश भुगतान अनुपात
- iii) मूल्य अर्जन अनुपात

[3]

[3]

Following informations are related to "Raju Limited":-

Equity share capital @ 10 each ₹ 4,00,000

Declared dividend @ 12% per-annum

Market price per share ₹ 12

Net profit before tax (PBT) ₹ 2,00,000

Tax rate 40%

#### Calculate:

- i) Earning per share (EPS)
- ii) Dividend pay out ratio
- iii) Price Earning ratio (PER)

#### अथवा/OR

### निम्नलिखित विवरणों के आगे सत्य/असत्य लगाइए:-

[3]

- i) तरलता अनुपात को, अम्ल परख अनुपात के नाम से भी जाना जाता है।
- ii) चालू अनुपात को सामान्यत: 3:1 आदर्श माप माना जाता है।
- iii) यदि ऋण-समता अनुपात 2:1 हो, तो इसे अधिक सुरक्षित माना जाता है।
- iv) निवल सम्पत्ति पर प्रत्याय दर को, लाभदायकता अनुपात कहा जाता है।

Mark "True and False" in front of the following statements :-

- i) Liquidity ratio is also known as Acid-Test Ratio.
- ii) The Current Ratio is generally considered ideal at 3:1.
- iii) If debts equity ratio is 2 : 1 then it is considered more secure.
- iv) The Return on net worth (RONW) is called profitability Ratio.

### 17) राजवीर लिमिटेड आपको निम्न सूचनाएँ प्रदान करता है :-

[3]

शेष	31.3.2023	31.3.2024
	(₹)	(₹)
प्लांट खाता	2,50,000	3,00,000
एकत्रित हास खाता	45,000	60,000

एक प्लांट की लागत ₹ 75,000 थी, उस पर एकत्रित हास ₹ 25,000 थी, उसे ₹ 45,000 में बेचा गया।

''निवेश–गतिविधि'' से रोकड़–प्रवाह की गणना कीजिए।

Rajveer Limited has given you following informations:-

Balance at	31.3.2023	31.3.2024
	(₹)	(₹)
Plant Account	2,50,000	3,00,000
Accumulated		
Depreciation Account	45,000	60,000

A plant costing ₹ 75,000, accumulated depreciation thereon ₹ 25,000; was sold for ₹ 45,000.

Calculate cash-flow from "Investing Activities".

अथवा/OR

[3]

सूची (अ) का सूची (ब) के साथ मिलान कीजिए:-

.0			
	सूची-(अ)-व्यवहार		सूची-(ब)-रोकड़ प्रवाह
i)	रोकड़ भुगतान द्वारा मशीन खरीदी।	a)	कोई रोकड़ प्रवाह नहीं
ii)	अंशों के निर्गमन द्वारा प्लांट खरीदा।	b)	रोकड़ अन्तर्वाह
iii)	निवशों का रोकड़ी विक्रय	c)	गैर रोकड़ी मद
iv)	मूल्य हास का अपलेखन	d)	रोकड़ बर्हिवाह

Match the List (A) with the List (B):-

	List-(A) Transactions		List-(B) Cash-flow
i)	Machinery Purchased	a)	No flow of cash
ii)	by paying cash Plant purchased by issuing equity shares	b)	Cash Inflow
iii)	Investment sold in cash	c)	Non-cash item
iv)	Written-off depreciation	d)	Cash outflow

#### खण्ड – द

#### **SECTION - D**

निबन्धात्मक प्रश्न : (शब्द सीमा 200 शब्द)

Essay type questions: (Word Limit 200 words)

- 18) पी, क्यू और आर एक फर्म में 3:2:1 में लाभ बाँटते हुए साझेदार है। इनकी स्थिर पूंजी क्रमश: ₹1,50,000; ₹1,20,000 और ₹60,000 थी। अंतिम खाते प्रतिवर्ष 31 मार्च, को बंद किए जाते है। साझेदारी संलेख के अनुसार : [4]
  - i) स्थिर पूंजी पर ब्याज प्रतिवर्ष 10% वार्षिक दर से दिया जायेगा।
  - ii) लाभों में हिस्सा, पिछले तीन वर्षो के औसत लाभों के आधार पर रहेगा।
  - iii) ख्याति में हिस्से का निर्धारण, पिछले तीन वर्षों के औसत लाभों के दो वर्षो के क्रय के बराबर किया जायेगा।
  - iv) पिछले तीन वर्षों के लाभ-हानि क्रमश: ₹ 40,000 ; ₹ 5,000 (हानि); ₹ 1,00,000 थे।
  - 1 अगस्त, 2024 को ''क्यू'' की मृत्यु हो जाती है, इसी तिथि को उसके चालू खाते का नामें शेष ₹ 8,400 था। ''क्यू'' के उत्तराधिकारी का खाता बनाइए।
  - P, Q and R are partners in a firm, sharing profit in the ratio of 3 : 2 : 1. Their fixed capital were ₹ 1,50,000; ₹ 1,20,000 and ₹ 60,000 respectively. Find accounts are prepared on 31<sup>st</sup>, March every year. According to partnership deed:
  - i) Interest on fixed capital would be given @ 10% per annum every year.
  - ii) Share in profits, will be based on Average profit of last three years.
  - iii) Determine the share of good will would be based on 2 years of purchase of the average profit of last three years.
  - iv) The profit and losses of last three years ₹ 40,000; ₹ 5,000 (Loss); ₹ 1,00,000. "Q" died on 1 August, 2024, on that day Q's Current Account has debit balance was ₹ 8,400.

Prepare "Q's Executor" Account.

अथवा/OR

SS-30-Accountancy 7221 Turn Over

एक साझेदार के अवकाश ग्रहण करने पर, जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए :-

[4]

- i) संचित लाभों (संचयों) के हस्तांतरण के लिए।
- ii) संचित हानियों के हस्तांतरण के लिए।
- iii) पुस्तकों में बिना ख्याति खाता खोले, ख्याति के समायोजन के लिए।
- iv) पुस्तकों में विधमान ख्याति के अपलेखन हेतु।
- v) पुस्तकों में न दर्ज दायित्व को पुस्तकों में दर्ज करने पर।

Give journal Entries, at the time of retirement of a partner:

- i) For transferring the accumulated profits (Reserve).
- ii) For transferring the accumulated losses.
- iii) For adjustment of goodwill, without opening the goodwill account in the books.
- iv) For written off the goodwill, which is existing in the books.
- v) For recording the unrecorded liabilities.
- 19) गोपाल लिमिटेड ने ₹ 10 वाले 500 समता अंश जब्त (हरण) किए, जिन पर ₹ 8 प्रति अंश मांगा गया था। इन अंशों पर ₹ 3 प्रति अंश प्रथम मांग बकाया थी। [4] अंशों का पुन:र्निर्गमन निम्न प्रकार से किया गया :
  - i) 400 अंशों को ₹ 12 प्रति अंश की दर से, पूर्णदत्त मानते हुए।
  - ii) 100 अंशों को ₹ 7 प्रति अंश की दर पर (₹ 9 प्रति अंश प्रदत्त मानकर)
     कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए तथा "अंश हरण खाता" बनाइए। (विवरण देने की आवश्यकता नहीं है।)

Gopal Limited forfeited 500 equity shares of ₹10 each, on which ₹ 8 per share were called. On these share ₹ 3 per share of first call was outstanding. Shares re-issued were as follows:

- i) 400 share Rs. 12 per share as fully paid up.
- ii) 100 share Rs. 7 per share (as ₹ 9 paid-up per share)

Give necesary journal Entries in the books of company and prepare " share-forfeiture Account". (No Need to give narration.)

### अथवा/OR

नंदू लिमिटेड ने ₹10 वाले 20,000 समता अंशों को 20% प्रीमियम पर आवेदन आमंत्रण हेतु प्रविवरण जारी किया। इनका भुगतान प्रत्येक ₹4 वाली तीन समान किश्तों, आवेदन, बंटन तथा प्रथम व अंतिम मांग पर देय था। प्रीमियम आवेदन पर प्राप्त हुई। 25,000 अंशों के लिए आवेदन पत्र प्राप्त हुए तथा सभी को यथानुपात आधार पर बंटन किया गया। सत्यनारायण ने बंटित 400 अंशों पर केवल आवेदन राशि चुकाई, शेष सभी राशियाँ यथासमय प्राप्त हुई। कम्पनी की पुस्तकों में "आवेदन तथा बंटन" से संबंधित आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए। (विवरण देने की आवश्यकता नहीं है।) आवेदन पर आधिक्य का प्रयोग आबंटन हेतु किया गया।

Nandu limited issued prospectus inviting applications for 20,000 equity share of ₹ 10 each at 20% premium. Their payments are payable in three installments of ₹ 4 each in application, allotment and First and Final call. The premium was received on applications. Applications are received for 25,000 share and allotment was made on pro-rata basis to all applicants. Satyanarayan paid only application money on 400 alloted shares; balance money received on due-date. Give necessary journal Entries in the books of company, related to "Application and Allotment". (No need to give narration.) Excess money is adjusted towards allotment.

- 20) दक्ष लिमिटेड ने अंशु लिमिटेड से एक प्लांट ₹4,95,000 में खरीदा। यह सहमित बनी कि क्रय प्रतिफल का भुगतान ₹100 प्रत्येक ऋणपत्र से 8% ऋणपत्रों को निर्गमन द्वारा किया जायेगा। [4]
  - यदि निर्गमन :-
- i) सममूल्य पर
- ii) 10% बट्टे पर तथा
- iii) 10% प्रीमियम पर हो,

तो प्रत्येक स्थिति में कम्पनी की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए। (विवरण देने की आवश्यकता नहीं है।)

Daksh limited purchased a plant of ₹ 4,95,000 from Anshu limited. It was agreed that purchase consideration is to be paid by issuing 8% debentures of ₹100 each.

- <u>If issued</u>:- i) AT par,
  - ii) AT 10% discount and
  - iii) AT 10% premium

then, Record the journal Entries in the books of company in each case. (No needs to give narration.)

### अथवा/OR

सोनू लिमिटेड ने 1 जुलाई, 2024 को ₹10 वाले 9%; 60,000 ऋणपत्र 8% बट्टे पर निर्गमित किए। प्रतिभूति प्रीमियम संचय का शेष ₹65,000 है। यदि ऋणपत्र 7 वर्ष के पश्चात् 7% प्रीमियम पर शोधनीय हो, तो ऋणपत्रों के निर्गमन और बट्टा/हानि अपलिखित करने संबंधी आवश्यक प्रविष्टियाँ दर्ज कीजिए। [4]

Sonu limited has issued 60,000; 9% debentures of ₹10 each at a discount of 8% on July 1, 2024. The company has a balance of ₹ 65,000 in securities premium reserve. The debentures are reedemable after 7 years at a premium 7%; Record the necessary journal-Entries for issue and to write-off discount/Loss on issue of debentures.



DO MOLANTINE, AND MILITIES. AN